
D.R.S. n. 464/2025
  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI CATANIA

_________________________
IL SOPRINTENDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il DLGS n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 art. 57;
VISTA la L. R. del 12 luglio 2011, n. 12, portante disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

             servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. 
             recepito con L.R. 17/05/2016 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni;

VERIFICATO l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art.
             37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, e l’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
             disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
             da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i. 
VISTO           il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO              l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali “e la

circolare  n.  11  del01/07/2021  relativa  all'Art.  9  della  del  15  aprile  2021  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale  della  Regione,  “Articolo 9  della  L.R.  n.   9  del  15  aprile  2021 recante  Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441del 13/02/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale   del
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all’Ing. Mario La Rocca, di cui
alla Deliberazione n.77del 10/02/2023; 

 VISTO il  D.D.G.  n.  4464/2024  del  21/10/2024  con  il  quale  viene  conferito  l'incarico  di  Dirigente
responsabile   ad interim ai sensi dell'art. 49, comma 16, della L. R. 9/2015 e dell'art. 13, comma 2,
L.R. 03/2016 del   Servizio   13 – Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Catania,
all'arch. Angelo Di Franco;

VISTO           il D.D.G. n. 4498/2024 del 22/10/2024 con il quale al dirigente responsabile ad interim del
Servizio   13 – Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Catania arch. Angelo Di
Franco sono conferiti  i poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura
contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio



finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA  la Circolare n. 24 del 17/12/2024;
VISTO  il D.D.S n. 1251 del 08/05/2024   con il quale per gli Interventi di restauro della Statua lignea di

San Michele e del suo Fercolo Processionale in legno dorato sec. XVI presso la Chiesa di San Vito
in Vizzini – Codice SIOPE U.2.02.01.11.001 – CIG: ZF93D5193D – CUP: G99D23000470002: 
-  si  approva  in  linea  amministrativa  il  Contratto  di  affidamento  alla  Ditta  individuale  Caruso
Gaetano Restauro opere d'arte, con sede in via Pompeo Cisternazza n. 10/E – Mascalucia – C.F.:
CRSGTN72L15I199M – P. IVA: 05679670876 per un importo complessivo pari ad € 39.405,38
oltre IVA;

 si dispone l'impegno definitivo di € 48.074,56 IVA al 22% inclusa, sul capitolo 776089, a gravare
sull'E. F. 2024 in favore della Ditta individuale Caruso Gaetano Restauro opere d'arte, con sede in
via  Pompeo  Cisternazza  n.  10/E  –  Mascalucia  –  C.F.:  CRSGTN72L15I199M  –  P.  IVA:
05679670876;

VISTO il D.R.S. n. 6041 del 10/12/2024 con il quale:

 si approvano gli atti finali e la relazione del Direttore dei Lavori sul conto finale e certificato di 
regolare  esecuzione del  20/11/2024, con il  quale viene calcolato quale  credito  dell'impresa  la  
somma di € 31.524,30, IVA al 22% esclusa, trattandosi di Ditta in regime forfettario, considerato 
che è già stata concessa un'anticipazione pari ad € 7.881,08 per complessivi € 39.405,38;

 si elimina dall'impegno n. 210 la somma di € 8.669,18;

VERIFICATO    su SCORE l'importo di € 31.524,30 sull'impegno n. 210 del capitolo 776089;
VISTA la richiesta di liquidazione della rata finale trasmessa con nota Prot. 19221 del 03/12/2024 a firma

del RUP Geom. Santino Bevacqua; 
VISTO il Certificato n. 2 per il pagamento della rata finale del 20/12/2024 a firma del RUP  dal quale 

risulta il credito dell'impresa di € 31.524,30;
VISTO il Certificato di ultimazione lavori e regolare esecuzione trasmesso con nota Prot. 19221 del 

03/12/2024 a firma del RUP Geom. Santino Bevacqua; 
VISTA la fattura FPA 8/24 del 22/11/2024 di € 31.524,30, Tipologia Natura operazione N2.2 (non soggetta

ad IVA) – altri casi), relativa agli Interventi di restauro della Statua lignea di San Michele e del suo
Fercolo Processionale in legno dorato sec. XVI presso la Chiesa di San Vito in Vizzini – Codice
SIOPE U.2.02.01.11.001  –  CIG:  ZF93D5193D – CUP:  G99D23000470002 emessa  dalla  Ditta
individuale Caruso Gaetano Restauro opere d'arte, con sede in via Pompeo Cisternazza n. 10/E –
Mascalucia – C.F.: CRSGTN72L15I199M – P. IVA: 05679670876;

VISTO il DURC della Ditta  individuale Caruso Gaetano Restauro opere d'arte regolare e valido fino al
17/04/2025;

ACCERTATA la  posizione  di  non  inadempienza  equitalia  per  la  Ditta   individuale  Caruso  Gaetano  n.
202500000389938 del 30/01/2025;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta,  che comprova il  diritto del creditore a seguito del
riscontro  operato  sulla  regolarità  della  fornitura,  e  sulla  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i  documenti  di  spesa prodotti  sono formalmente e sostanzialmente corretti  e conformi  alla
legge, compresa quella di natura fiscale;

VERIFICATO che la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 art. 3, è conforme a quanto 
dichiarato sulla fattura;

RITENUTO di dovere liquidare la somma di € 31.524,30, relativa FPA 8/24 del 22/11/2024 emessa dalla Ditta
Caruso Gaetano Restauro opere d'arte;              

VISTA         la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici trasmesso dalla Ditta individuale
Caruso Gaetano Restauro opere d'arte che individua il  Conto Corrente dedicato presso l'Istituto
Bancario  B.P.M.  Agenzia  di  Gravina  di  Catania, Codice  IBAN:   IT85L  05034  83970
000000012727;

DECRETA

Art.1) La somma di € 31.524,30 relativa alla Fattura n. 8/24 del 22/11/2024 Tipologia Natura operazione 
N2.2 (non soggetta ad IVA – altri casi) relativa agli Interventi di restauro della Statua lignea di San 
Michele e del suo Fercolo Processionale in legno dorato sec. XVI presso la Chiesa di San Vito in 
Vizzini – Codice SIOPE U.2.02.01.11.001 – CIG: ZF93D5193D – CUP: G99D23000470002,  



esigibile e liquidabile nell'E. F. 2024,  verrà liquidata  con mandato diretto intestato alla  Ditta  
Individuale Caruso Gaetano Restauro opere d'arte  con sede in via Pompeo Cisternazza n. 10/E – 
Mascalucia – C.F.: CRSGTN72L15I199M – P. IVA: 05679670876 nel modo seguente:

- € 31.524,30 da accreditare su Conto Corrente intrattenuto presso  l'Istituto Bancario B.P.M. Agenzia di
Gravina di Catania, Codice IBAN:  IT85L 05034 83970 000000012727 intestato alla Ditta.

                                                 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. E IS. e per il turismo per la registrazione ai sensi dell'art.9
della L.R. n. 9 del 15/aprile 2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come
modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Catania lì  30/01/2025
Firmato      Il Soprintendente ad interim

                      Arch. Angelo Di Franco 


